UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra speciální pedagogiky

VYTVOŘENÍ VHODNÝCH PODMÍNEK
PRO INTEGRACI DÍTĚTE S AUTISMEM V MŠ

CREATING APPROPRIATE CONDITIONS FOR THE
INTEGRATION OF CHILDREN WITH AUTISM
IN KINDERGARTEN

Bakalářská práce
Praha 2012

Vedoucí bakalářské práce:
Doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Autor práce: Božena Veselá
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury, vlastní poznatky a zkušenosti.

Souhlasím, aby práce byla zveřejněna v knihovně PedF UK a zpřístupněna studijním účelům.

V Polici dne 12. 4. 2012

.....
Božena Veselá

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. PhDr. Janu Šiškovi, Ph.D., za odborné vedení, poskytnuté rady a připomínky.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vytvořením podmínek pro integraci dítěte s autismem v MŠ. Teoretická část obsahuje dosavadní poznatky k danému tématu. Cílem práce je zmapovat potřeby dítěte. Stanovuji si vhodnou metodu, kterou je pozorování. Provádím analýzu výsledků pozorování. Vyplývají z ní potřeby dítěte, a to dopomoc druhé osoby a potřeba nácviku komunikace. Zjištěných výsledků pak využívám v praxi, při úpravě prostředí, strukturalizaci času a při nácviku sociálních a komunikačních dovedností. V závěru práce provádím hodnocení integrace a stanovuji doporučení pro jeho další vzdělávání.

Klíčová slova

autismus, triáda postižení, pervazivní vývojová porucha, strategie a metody výuky, integrace, asistence, vhodné podmínky, potřeby dítěte

Abstract

This Bachelor Thesis deals with creating of the conditions for the integration of a child with autism into the kindergarten. The theoretical part contains present findings to this issue. The aim of the thesis is to monitor the child's needs. I determinate the suitable method that is the observation. I provide the analysis of the observations results. The results are the child's needs, namely the assistance of the other person and the need for training and communication. I use the results of my observations in practice by setting the environment, time structuralization and training in social and communication skills. In the end I make the integration rating and I provide the recommendations for its further education.

Key words:

autism, triad involvement, pervasive developmental disorder, strategy and teaching methods, integration, asistence, suitable conditions, child's needs

OBSAH

Úvod 7
1. Současné poznatky 9
1.1. Charakteristika autismu 9
1.2. Historie 10
1.3. Autismus a jiná přidružená onemocnění 13
1.4. Triáda postižení 15
1.4.1. Sociální vztahy 15
1.4.2. Komunikace 16
1.4.3. Představitivost 16
1.5. Integrace 17
1.6. Podpora státu 21
1.7. Spolupráce s odborníky 23
1.8. Tým pro vzdělávání začleněného dítěte 24
1.8.1. Osobnost učitele 24
1.8.2. Asistence 25
1.8.3. Asistent pedagoga 25
2. Strategie a metody výuky dětí s autismem 27
3. Kazuistická studie 30
4. Výzkumné šetření 32
4.1. Analýza současné situace na daném pracovišti 32
4.2. Místo šetření 32
4.3. Cíl šetření 33
4.4. Metody pedagogického výzkumu 34
4.5. Pedagogické pozorování 35
4.5.1. Příprava pozorování 36
4.5.2. Vlastní pozorování 36
4.6. Analýza pozorování 38
5. Vyhodnocení šetření 42
5.1. Uplatnění v praxi 42
5.1.1. Úprava prostředí 43
5.1.2. Struktura času 43

5.1.3. Nácvik sociálních a komunikačních dovedností 44
6. Hodnocení integrace 47
6.1. Současný stav 47
6.2. Hodnocení rozvoje během pobytu v MŠ 48
7. Doporučení 50
Závěr 51
Shrnutí 52
Seznam použité literatury 53
Internetové zdroje 55

Úvod

V mé bakalářské práci se zabývám vytvářením vhodných podmínek pro zařazení dětí, v předškolním věku, postižených autismem do kolektivu svých vrstevníků. Téma práce jsem si zvolila záměrně, jelikož mne osobně velice zajímá. Námět jsem čerpala z poznatků své pozice asistenta pedagoga v mateřské škole.

Mým současným problémem, kterým se budu v mé bakalářské práci zabývat, je integrace dítěte s autismem a mentální retardací. Důvodem k mé práci, je zamyslet se nad tím, jak dítěti s touto poruchou co možná nejlépe zajistit vhodné prostředí. V maximální možné míře mu umožnit rozvíjet jeho schopnosti a dovednosti. Přispět k jeho spokojenosti.

Cílem mé práce je zjistit, jaké je třeba vytvořit a splnit důležité podmínky pro začlenění dítěte s touto poruchou. Dítě s autismem vyžaduje nejen péči jako ostatní děti, ale i další specifika v přístupu a výchově, vzhledem k jeho postižení. Pro vytvoření vhodných podmínek nejprve potřebuji zjistit, jaké jsou potřeby samotného dítěte. Potřebuji pochopit, jak dítě s autismem prožívá svůj svět, na co se zaměřuje, jak se projevuje, jak cítí a přemýšlí.

Stanovila jsem si provést šetření, jehož cílem je zmapovat a určit jaké jsou potřeby tohoto konkrétního dítěte s autismem. Po jejich zjištění pak poukázat na dané skutečnosti, na které je třeba se dále zaměřit. Přínos mé práce spočívá v zajištění dobrých podmínek pro jeho začlenění, další vývoj a vzdělávání. Práce také může sloužit lidem, kteří se touto problematikou také zabývají.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

Teoretická část obsahuje, s využitím odborné literatury, dosavadní poznatky k danému tématu. Charakteristiku tohoto postižení, základní pojmy týkající se autismu. Uvádím zde historii této poruchy, jiná přidružená onemocnění, popis charakteristické triády postižení a typické projevy autismu. Rozčleňuji a popisuji jednotlivé obecné oblasti, které je třeba pro integraci dítěte splnit. Jedná se o širokou oblast, zahrnující podporu státu, legislativní opatření, spolupráci s odborníky a tým pro vzdělávání začleněného dítěte. Sleduji, jaká je u nás v současné době situace v oblasti integrace dětí v předškolním věku. Uvádím zde i přehled strategií a metod výuky u dětí s autismem.

Praktická část mé práce se zabývá kazuistikou dítěte, integrovaného v běžné MŠ. Stanovuji si vytvořit vhodné podmínky pro jeho integraci na daném pracovišti. Pro jejich vytvoření nejprve potřebuji provést šetření v daném zařízení. Cílem mého šetření je zjistit, jaké jsou důležité potřeby dítěte s autismem. Získat informace o tom, co je u něj, v oblasti potřeb, prioritou. Na jejich základě pak mohu dále vytvářet vhodné podmínky. Stanovuji si metodu šetření.

Jako metodu šetření jsem si zvolila pedagogické pozorování. Důvodem pro tento způsob šetření je to, že jsem s dítětem v pravidelném denním kontaktu. Z výsledků mého pozorování pak provedu analýzu jeho potřeb. Po jejich zjištění chci poukázat na oblasti, které z nich vyplývají. Na které je třeba se pro jeho úspěšnou integraci nejvíce zaměřit.

Zjištěné skutečnosti pak mohu dále využít v praxi, při práci s dítětem. A tím zajistit dobré podmínky pro jeho další vývoj a vzdělávání. Na závěr provedu hodnocení vývoje dítěte v jednotlivých oblastech během pobytu v MŠ a zhodnocení jeho integrace. Z těchto výsledků pak stanovím další doporučení.

Motto: „Autismus není nemoc, je to jen jiný způsob myšlení“ (Vermeulen)

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Současné poznatky

1.1. Charakteristika autismu

Autismus řadíme mezi *pervazivní vývojové poruchy*, které charakterizuje zhoršený vzájemný společenský kontakt, poruchy chování, omezená komunikace a stereotypně opakující se aktivity. Je to velice těžké vývojové postižení. Děti s autismem nerozumí okolnímu světu, je pro ně chaotický a bez pomoci intaktních jedinců v něm nikdy nenajdou žádný smysl (Jelínková, 2008, s. 11).


[…]

Rozvoj komunikačních dovedností verbálně nekomunikuje, řeč není rozvinuta, matku vede za ruku tam, kam chce alternativní forma dorozumívání pomocí PECS, využívá komunikační sešit
Rozvoj řečových dovedností řeč se nerozvíjí, hlasově se projevuje jen minimálně a to formou výskání hlasové projevy formou žvatlání, dokáže imitovat nastavení mluvidel, reaguje na odezvu
Prostorová orientace nezvládá orientaci, matka ho vodí, ve třídě pozná pouze svoji židli, své věci si nepozná, nedokáže si je sám vzít ví, kde má ve třídě své věci, sám si je vezme, zná své místo v šatně, sám se tam posadí, ví, kde má své jídlo a pití
Sebeobsluha plně závislý na druhé osobě, sám se nenapije, nenají, neobleče, nedodrží hygienu, při činnostech nespolupracuje sám se napije, snaží se spolupracovat při všech činnostech (jídlo, oblékání), ale sám je dosud nezvládá
Motivace líbí se mu točivý pohyb, lesklé předměty, jinak je velice těžké ho úspěšně motivovat pomocí zvukových hraček (odměna za splnění úkolu), zrcátko, jízda na kolotoči

7. Doporučení

Během pobytu dítěte v našem zařízení u něj došlo k významnému posunu, hlavně v oblasti komunikace. Přesto vzhledem k celkovému stavu dítěte, jeho schopnostem a dovednostem je vhodné, aby jeho další vzdělávání probíhalo podle Rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělání základní školy speciální.

Zde se vzdělávají žáci se středně těžkým, až těžkým mentálním postižením, popřípadě žáci s více vadami.

Po ukončení povinné školní docházky v ZŠS získá základy vzdělání.

Závěr

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou vytvoření vhodných podmínek pro integraci dítěte s autismem v běžné mateřské škole.

Práci jsem rozdělila na dvě hlavní části.

První, teoretická část obsahuje dosavadní poznatky k danému tématu. Nejprve se zabývám samotným postižením, jeho historií, přidruženými onemocněními a typickými projevy. Popisem současné péče o osoby s autismem. Také samotnou integrací, a s ní spojenými oblastmi. Především podporou státu a současnou legislativní pomocí, spoluprací s odborníky a týmem pro vzdělávání dětí s autismem. Sleduji jaká je současná situace integrace těchto dětí v rámci naší republiky. Dále se věnuji jednotlivým metodám a strategiím výuky, které jsou vhodné pro děti s autismem. Ze všech těchto oblastí pak dále čerpám v druhé části své práce.

Druhá, praktická část je zaměřená na konkrétní problém, kterým je integrace dítěte s autismem a mentální retardací. Seznamuji se s kazuistikou dítěte a místem šetření. Stanovuji si cíl, kterým je vytvoření vhodných podmínek pro jeho integraci. Abych mohla stanovit, co je třeba pro integraci zabezpečit, musím nejprve zjistit, jaké jsou potřeby daného dítěte. K jejich zjištění jsem si stanovila výzkumné otázky, na které jsem si zodpověděla výzkumnou metodou. Zhodnotila jsem výhody a nevýhody jednotlivých metod výzkumu.

Pro mé účely jsem si vybrala metodu pedagogického pozorování. Stanovila jsem si jednotlivé oblasti, na které jsem se při svém pozorování zaměřila. Provedla jsem analýzu pozorování. Vyplynuly z ní potřeby dítěte. A to, potřeba dopomoci druhé osoby při všech činnostech a potřeba nácviku komunikace. Zjištěných skutečností jsem pak využila v praxi při úpravě prostředí, strukturalizaci času a při nácviku sociálních a komunikačních dovedností.

V závěru své práce jsem provedla hodnocení integrace, která byla úspěšná. Přispěla k ní i moje studie, týkající se potřeb dítěte. Z výsledků studie se podařilo zmapovat oblasti jeho individuálních potřeb, které pak byly dál rozvíjeny.

Stanovila jsem doporučení pro jeho další vzdělávání.

Shrnutí

V mé bakalářské práci se zabývám integrací dětí s autismem v běžné mateřské škole. Celá práce je rozdělena na dvě hlavní části.

V první části jsou uvedeny obecné dosavadní poznatky spojené s touto problematikou. Charakteristika postižení, jeho projevy a současný přehled strategií a metod výuky.

Druhá, hlavní část je zaměřena na výzkumné šetření na daném pracovišti. Cílem práce je zmapovat potřeby dítěte a poukázat na ně. Využít získané poznatky při další práci s dítětem. Na příkladu kazuistické studie se pokouším zmapovat potřeby postiženého dítěte, a z nich pak odvodit, jaké je třeba vytvořit podmínky, pro jeho integraci. Využívám k tomu výsledky svého pozorování, ze kterých pak mohu poukazovat na potřeby dítěte a využít je dále v praxi. Výsledky mého šetření přispěly k vytvoření vhodných podmínek pro integraci dítěte a jeho další všestranný rozvoj.

Summary

In my bachelor's thesis I deal with the integration of the child with autism into the regular kindergarten.

The entire thesis is divided into two main parts. The first section provides the general existing knowledge related to this issue: involvement characteristics, its demonstrations and overview of the present strategies and education methods.

The second, main section, focuses on research in the workplace. The aim of the thesis is to monitor the child's needs and to point out to them. Further to apply the acquired knowledge for further work with the child. On the example of the casuistical study I try to map the needs of a disabled child and find out the necessary conditions for its integration.

I use the results of my observations, from which I can then refer to the child's needs and use them in practice. The results of my study have contributed to the creation of suitable conditions for the integration of the child and to its development in various fields.
