**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

*PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.*

Autor práce:

*Božena Veselá*

Název práce:

**Vytvoření vhodných podmínek pro integraci dítěte s autismem v MŠ**

<b>Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce</b> Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:****DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol. Kapitoly jsou obsahově nevyvážené a některé názvy jsou diskutabilní ( Současné poznatky, Uplatnění v praxi..) Práce je převážně popisného charakteru. Autorka sice prokázala, že dovede pracovat s prostudovanou literaturou, ale práce obsahuje řadu formulačních nepřesností a neobratností (mým problémem - v úvodu) Velké výhrady mám ke kapitole č. 4. Zde autorka naprosto zbytečně popisuje jednotlivé metody, které se objevují v pedagogickém výzkumu. Měla zde spíše zdůvodnit volbu metod, které bude používat. Dobře je zpracována analýza vlastního pozorování. Předložená bakalářská práce po formální stránce splňuje požadavky na práci tohoto druhu. Je možné ji doporučit k obhajobě.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Co vás vedlo k výběru tématu bakalářské práce? Konkretizujte závěry vašeho výzkumného šetření. Doplňte další nové tituly odborné literatury vztahující se k tématu bakalářské práce. V názvu práce by neměla být nevysvětlená zkratka, to platí i o zkratkách v předložené práci.

Dne: 7. května 2012

Podpis: